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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PIATRA NEAMŢ 
Nr. 21.262 din 18.05.2015 
F- SAPL- 03 
 

 
PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 18.05.2015 în şedinţa extraordinară 
a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. 2 şi ale art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la iniţiativa 
consilierilor locali: Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă Cătălin, 
Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş Adrian, 
Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa, înregistrată sub nr. 20.734 din 13.05.2015, a fost convocat Consiliul Local 
al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

La şedintă sunt prezenţi: d-nul Viceprimar desemnat – Dragoş Victor Chitic, d-nul Viceprimar – 
Constantin Teodorescu, d-nul Consilier local delegat Vasile Popescu, d-nul Secretar al municipiului – 
Florin Fecic şi 19 consilieri locali. Lipseşte motivat d-na Consilier local Vîrlan Luminiţa. În calitate de 
invitaţi participă: d-nul Bogdan Puşcaşu – Administrator Public, d-na Oana Sârbu – Şef Serviciu 
Administraţie Publică şi Juridic, d-nul Gabriel Muraru – Şef Birou Comunicare şi Management Integrat, 
d-nul Dragoş Ştefan – consilier juridic al Aparatului Permanent al Consiliului Local. De asemenea la 
şedinţă asistă: d-nul Constantin Iacoban – preşedinte C.J. Neamţ, d-na Emilia Arcan – vicepreşedinte C.J. 
Neamţ, d-nul Ionel Arsene – preşedinte PSD Neamţ, d-nul Vlad Marcoci – deputat PSD Neamţ, d-nul 
Stejărel Nistor – preşedinte PRM Neamţ, d-nul Ciprian Şerban – preşedinte PP-DD Neamţ, d-nul Mihai 
Alexandru – preşedinte PC Neamţ şi reprezentanţi ai mass-mediei scrise şi audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 22 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi se pot începe 
lucrările. 

D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă prezintă proiectul ordinii de zi, conform iniţiativei 
consilierilor locali: Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă Cătălin, 
Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş Adrian, 
Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa, înregistrată sub nr. 20.734 din 13.05.2015; 

D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă propune aprobarea ordinii de zi, care a fost aprobată 
cu unanimitate de voturi. 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:    
 
 1.HOTĂRÂRE privind schimbarea din funcţia de viceprimar a domnului Dragoş Chitic; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa;    
          2.HOTĂRÂRE privind alegerea în funcţia de viceprimar a doamnei Simionică Aurelia; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 
 3.HOTĂRÂRE privind schimbarea din funcţia de viceprimar a domnului Constantin Teodorescu; 
   - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 
 4.HOTĂRÂRE privind alegerea în funcţia de viceprimar a doamnei Ana Monda; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 
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 5.HOTĂRÂRE privind desemnarea doamnei viceprimar Aurelia Simionică pentru a exercita 
atribuţiile funcţiei de primar; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 
 6.HOTĂRÂRE privind încetarea delegării domnului Vasile Popescu pentru a exercita atribuţiile 
funcţiei de viceprimar; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 

7.HOTĂRÂRE privind delegarea domnului Misăilă Cătălin pentru a exercita atribuţiile de 
viceprimar; 
  - iniţiator – Simionică Aurelia, Timaru Neculai, Trapiel Ioan-Iulius, Baidan Silvia, Misăilă 
Cătălin, Marghidan Victor, Ilisei Viorel, Dumitreasa Gheorghe, Monda Ana, Andriţa Valeriu, Grigoraş 
Adrian, Ioniţă Ana şi Vîrlan Luminiţa; 
           
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 
hotărâre nr. 1 privind schimbarea din funcţia de viceprimar a domnului Dragoş Chitic; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.768 din 14.05.2015 emis de 
către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 
Administraţie Publică şi Juridic; 
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de şedinţă, dă cuvântul Secretarului Municipiului d-nul Florin 
Fecic.  
 D-nul Florin Fecic – Secretarul Municipiului precizează: „Buletinul de vot cuprinde formularul 
VOT SECRET – La proiectul de hotărâre nr. 1: Sunteţi de acord cu schimbarea din funcţia de viceprimar a 
domnului Dragoş Chitic? cu obţiunile “DA” sau “NU”. Votul se exprimă doar prin încercuirea opţiunii 
dorite. Pentru a evita speculaţiile vă rog ca marcarea opţiunii să se facă prin încercuire, nu prin barare sau 
alte semne distinctive, buletinul să fie împăturit la ieşirea din cabina de vot şi să folosiţi pixul oferit de 
colegii mei pentru a asigura caracterul secret al votului, folosind astfel aceiaşi culoare. În plus la 
solicitarea doamnei consilier Simionică am să semnez eu pe spate cele 22 de buletine de vot pentru a nu 
exista nici un dubiu că acestea sunt cele introduse în urnă.” 
 S-a procedat la împărţirea formularului de vot secret, în ordine alfabetică. În urma centralizării 
formularelor, Preşedintele comisiei de validare – d-nul Viorel Strungariu dă citire procesului verbal: „Total 
voturi – 22, Voturi valabil exprimate – 22, Voturi nule – 0, Voturi Pentru – 9, Voturi Contra – 13”. 
 
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de şedinţă, anunţă că în baza Procesului verbal proiectul de 
hotărâre, a fost respins. 
 
 D-nul Florin Fecic – Secretarul Municipiului precizează: „Având în vedere faptul că proiectul de 
hotărâre nr. 2 a fost avizat cu condiţia suspensivă a aprobării proiectului nr. 1 şi ţinând cont că prin 
respingerea primului proiect postul de viceprimar nu este vacant, constat că proiectul nr. 2 nu poate fi 
supus dezbaterii şi vă propun să trecem la proiectul de hotărâre nr. 3.” 
 
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 
hotărâre nr. 3 privind schimbarea din funcţia de viceprimar a domnului Constantin Teodorescu; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.770 din 14.05.2015 emis de 
către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 
Administraţie Publică şi Juridic; 
 D-nul Florin Fecic – Secretarul Municipiului precizează: „Avem tot vot secret, exercitat prin 
încercuirea opţiunii dorite. Buletinele au fost semnate pe spate, pixul se află la colegii mei şi se poate 
începe procedura de vot.” 
 S-a procedat la împărţirea formularului de vot secret, în ordine alfabetică. În urma centralizării 
formularelor, Preşedintele comisiei de validare – d-nul Viorel Strungariu dă citire procesului verbal: 
„Total voturi – 22, Voturi valabil exprimate – 22, Voturi nule – 0, Voturi Pentru – 9, Voturi Contra – 13”. 
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 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de şedinţă, anunţă că în baza Procesului verbal proiectul de 
hotărâre, a fost respins. 
  
 D-nul Florin Fecic – Secretarul Municipiului precizează: „Proiectul de hotărâre nr. 3 a fost respins 
iar în aceste condiţii nu pot fi supuse la vot proiectul de hotărâre nr. 4 privind alegerea în funcţia de 
viceprimar a doamnei Ana Monda, neexistând post de viceprimar vacant şi proiectul de hotărâre nr. 5 
privind desemnarea doamnei viceprimar Aurelia Simionică pentru a exercita atribuţiile funcţiei de primar, 
din cauza respingerii proiectului de hotărâre nr. 2. În aceste condiţii vă propun să trecem la proiectul de 
hotărâre nr. 6.”  
   
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 
hotărâre nr. 6 privind încetarea delegării domnului Vasile Popescu pentru a exercita atribuţiile funcţiei de 
viceprimar; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.773 din 14.05.2015 emis de 
către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 
Administraţie Publică şi Juridic; 
 S-a procedat la împărţirea formularului de vot secret, în ordine alfabetică. În urma centralizării 
formularelor, Preşedintele comisiei de validare – d-nul Viorel Strungariu dă citire procesului verbal: 
„Total voturi – 22, Voturi valabil exprimate – 22, Voturi nule – 0, Voturi Pentru – 8, Voturi Contra – 14”. 
 
 D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de şedinţă, anunţă că în baza Procesului verbal proiectul de 
hotărâre, a fost respins. 
 
 D-nul Florin Fecic – Secretarul Municipiului precizează: „Având în vedere faptul că proiectul de 
hotărâre nr. 6 a fost respins proiectul de hotărâre nr. 7 nu poate fi supus dezbaterii.” 
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, D-nul Cătălin Misăilă – Preşedinte de Şedinţă – declară 
închise lucrările şedinţei. 
 

Procesul-verbal a fost semnat de: 
 
 
 

Dl. Cătălin MISĂILĂ – Preşedinte de şedinţă – SS INDESCIFRABIL 
 

Dl. Florin FECIC – Secretarul Municipiului – SS INDESCIFRABIL 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

SAPJ/C.A.M./18.05.2015 


